
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта постановления 

администрации Пермского муниципального района  

«О внесении изменений в муниципальную программу 

«Совершенствование муниципального управления Пермского 

муниципального района на 2016- 2020 годы»  

(наименование документа стратегического планирования Пермского 

муниципального района) 

 

№  

 

Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Проект постановления 

администрации Пермского 

муниципального района «О 

внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Совершенствование 

муниципального управления 

Пермского муниципального 

района на 2016-2020 годы»» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования 

Пермского муниципального района 

Аппарат администрации 

Пермского 

муниципального района, 

 614065, г. Пермь,  

ул. Верхне-Муллинская, д.71, 

296-22-27, 296-20-82, 

admo@permraion.ru 

poroshina@permraion.ru, 

http://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по 

проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

дата начала общественного 

обсуждения проекта 04.03.2020 

дата окончания общественного 

обсуждения проекта 08.03.2020 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального 

района, уполномоченного 

принимать 

предложения и замечания 

Цветов Александр 

Владимирович, начальник 

отдела внутренней политики 

аппарата администрации 

296-22-27, admo@permraion.ru 

 

mailto:admo@permraion.ru
mailto:poroshina@permraion.ru
mailto:admo@permraion.ru


 

 

 

 

 

На основании статьи 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование 

муниципального управления Пермского муниципального района на 2016-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 29.10.2015 № 1382 (в редакции от 08.04.2016 № 164, 

10.06.2016 № 286, 28.12.2016 № 744, 14.07.2017 № 212-С, 28.12.2017 № 569-С, 

27.02.2018 № 90, 05.12.2018 № 622, 29.12.2018 № 712, 18.01.2019 № 12, 01.03.2019 

№ 93, 05.06.2019 № 326, 10.07.2019 № 409, 25.09.2019 № 597, 29.11.2019 № 846, 

13.02.2020 № 68), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте муниципальной программы позицию: 

5 Конечные  

результаты  

Программы 

1. Достижение количества муниципальных служащих администрации 

Пермского муниципального района, прошедших обучение за счет средств 

районного бюджета, в размере 75 человек. 

2. Реализация 10 социально значимых проектов, направленных на решение 

вопросов местного значения, реализованных ТОС с привлечением средств 

из бюджетов разных уровней. 

3. Поддержание доли граждан, использующих механизм получения 

муниципальных услуг в электронной форме, на 50% уровне. 

изложить в следующей редакции: 

 

 ПРОЕКТ 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
29.10.2015 №1382 



 

  

3 

5 Конечные  

результаты  

Программы 

1. Достижение количества муниципальных служащих администрации 

Пермского муниципального района, прошедших обучение за счет средств 

районного бюджета, в размере 100 человек. 

2. Реализация 10 социально значимых проектов, направленных на решение 

вопросов местного значения, реализованных ТОС с привлечением средств 

из бюджетов разных уровней. 

3. Поддержание доли граждан, использующих механизм получения 

муниципальных услуг в электронной форме, на 50% уровне. 

1.2. в Паспорте муниципальной программы позицию: 

10 

Финансовое 

обеспечение 

по всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 59 642,4 

2017 61 026,2 

2018 61 041,3 

2019 66 345,3 

2020 70 376,8 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 

318 432,0 

изложить в следующей редакции: 

10 

Финансовое 

обеспечение 

по всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 59 642,4 

2017 61 026,2 

2018 61 041,3 

2019 66 345,3 

2020 78 138,4 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 

326 193,6 

1.3. пункт 5.1.3. раздела 5 дополнить подпунктами в следующей редакции: 

«5.1.3.12. обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций): 

5.1.3.13. распространение муниципальной газеты «Нива»; 

5.1.3.14. создание материально-технической базы на обеспечение 

деятельности учреждения.». 

1.4. пункт 7.1. раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Информация по финансовому обеспечению реализации мероприятий 

Программы и Подпрограммы представлена в паспорте Программы  и приложениях 

к настоящей Программе: 

7.1.1. Приложение 4 – Финансовое обеспечение Программы за счет средств 

бюджета Пермского муниципального района; 



 

  

4 

7.1.2. Приложение 5 – Финансовое обеспечение Программы за счет средств 

бюджета Пермского края; 

7.1.3. Приложение 5(1) – Финансовое обеспечение Программы за счет 

средств бюджетов сельских поселений; 

7.1.4. Приложение 6 – Финансовое обеспечение Программы за счет всех  

источников.». 

1.5. в Паспорте Подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в 

Пермском муниципальном районе» (Приложение 1 к муниципальной программе 

«Совершенствование муниципального управления Пермского муниципального 

района на 2016-2020 годы») позицию: 

8 

Финансовое 

обеспечение 

Подпрограм 

мы по всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

Подпрограм 

мы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 57 925,4 

2017 60 270,0 

2018 60 341,3 

2019 65 400,6 

2020 69 426,8 

Всего за период реализации 

муниципальной подпрограммы 

313 364,1 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение 

Подпрограм 

мы по всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

Подпрограм 

мы 

год Расходы, тыс. руб. 

2016 57 925,4 

2017 60 270,0 

2018 60 341,3 

2019 65 400,6 

2020 77 188,4 

Всего за период реализации 

муниципальной подпрограммы 

321 125,7 

1.6. Приложение 4 к муниципальной программе «Совершенствование 

муниципального управления Пермского муниципального района на 2016-2020 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.7. Дополнить Приложением 5 (1) к муниципальной программе 

«Совершенствование муниципального управления Пермского муниципального 

района на 2016-2020 годы» в следующей  редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

1.8. Приложение 6 к муниципальной программе «Совершенствование 

муниципального управления Пермского муниципального района на 2016-2020 



 

  

5 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

1.9. Приложение 7 к муниципальной программе «Совершенствование 

муниципального управления Пермского муниципального района на 2016-2020 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 

размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 

www.permraion.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
И.п. главы администрации  
муниципального района                                                                            В.П. Ваганов 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального  района  
от                               № 

 
Приложение 4 к муниципальной 
программе «Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района 

за счёт средств бюджета Пермского муниципального района 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники муниципальной 
программы 

Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. 
руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 
«Совершенствование муниципального 
управления Пермского муниципального 
района» 

Всего 57 909,7 60 295,1  60 285,7     65 580,9     77 152,7    321 224,1 

Администрация 52 020,1 53 471,5 50 012,5 54 343,7    75 575,8 285 423,6 

Муниципальное учреждение 
«Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района» 

- - 3 539,4 3 746,1 - 7 285,5 

ФЭУ 5 889,6 6 823,6 6 733,8 7 491,1 1 576,9 28 515,0 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной 
службы в Пермском муниципальном районе» 

Администрация 51 320,1 52 715,3 49 312,5 53 399,0 74 625,8    281 372,7 

Муниципальное учреждение 
«Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района» 

- - 3 539,4 3 746,1 - 7 285,5 

  



 

  

 

ФЭУ 5 889,6 6 823,6 6 733,8 7 491,1 1 576,9 28 515,0 

Основное мероприятие «Формирование 
антикоррупционной культуры, образования и 
воспитания» 

Администрация 159,0 170,2 159,0 159,3 303,0 950,5 

Обучение сотрудников администрации Администрация 159,0 170,2 159,0 159,3 303,0 950,5 

Основное мероприятие «Совершенствование 
системы муниципального управления в 
администрации Пермского муниципального 
района» 

Администрация 4 697,4 6 293,0 6 059,3 5 645,3 6 014,0 28 709,0 

Формирование, хранение, учет, и использование 
архивных документов 

Администрация 4 697,4 4 625,9 4 398,8 4 061,5 4 231,8 22 015,4 

Осуществление материального стимулирования 
должностных лиц и муниципальных служащих 
администрации Пермского муниципального 
района 

Администрация - 1 667,1 1 660,5 1 583,8 1 782,2 6 693,6 

Основное мероприятие «Повышение 
эффективности информационного 
взаимодействия органов местного 
самоуправления Пермского муниципального 
района с федеральными, региональными 
органами государственной власти, органами 
местного самоуправления поселений» 

ФЭУ 5 889,6 6 823,6 6 733,8 7 491,1 1 576,9 28 515,0 

Администрация - - - - 14 097,0 14 097,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных учреждений 
(организаций) 

Администрация - - - - 9641,1 9641,1 

Распространение муниципальной газеты «Нива» Администрация - - - - 2 705,9 2 705,9 

Создание материально-технической базы на 
обеспечение деятельности учреждения 

Администрация - - - - 1 750,0 1 750,0 



 

  

 

Предоставление субсидий МУП Пермского 
муниципального района «Редакция газеты 
«Нива»» 

ФЭУ 5 889,6 6 823,6 6 733,8 7 491,1 1 576,9 28 515,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления» 

Администрация 45 565,7 45 620,9 46 025,9 50 170,6 53 004,8 240 387,9 

Глава муниципального района - глава 
администрации Пермского муниципального 
района 

Администрация - - - 58,5 4 103,2 4 161,7 

Содержание главы администрации Пермского 
муниципального района 

Администрация 2 635,3 2 804,0 2 703,9 3 221,4 950,6 12 315,2 

Содержание органов местного самоуправления 
Пермского муниципального района 

Администрация 42 930,4 42 816,9 39 782,6 43 144,6 47 951,0 216 625,5 

Содержание органов местного самоуправления 
Пермского муниципального района 
 

Муниципальное учреждение 
«Управление капитального 
строительства Пермского 
муниципального района» 

- - 3 539,4 3 746,1 - 7 285,5 

Основное мероприятие «Взаимодействие органов 
власти и гражданского общества» 

Администрация 898,0 631,2 607,7 1 169,9 1 207,0 4 513,8 

Содействие в защите интересов ветеранов и 
граждан пожилого возраста 

Администрация 898,0 - - - - 898,0 

- 631,2 607,7 1 169,9 1 207,0 3 615,8 

Подпрограмма 2 «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 

Администрация 600,0 660,2 600,0 480,0 600,0 2 940,2 

Основное мероприятие «Развитие 
территориального общественного 
самоуправления в Пермском муниципальном 
районе» 

Администрация 600,0 660,2 600,0 480,0 600,0 2 940,2 

Гранты в виде субсидии ТОСам  Администрация 513,4 - - - - 513,4 



 

  

 

Гранты в виде субсидии ТОСам  Администрация - 660,2 - - - 660,2 

Субсидии победителям конкурса 
некоммерческой организации 

Администрация - - 600,0 480,0 600,0 1 680,0 

Софинансирование мероприятий по реализации 
социально значимых проектов территориального 
общественного самоуправления 

Администрация 86,6 - - - - 86,6 

Подпрограмма 3 «Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пермского 
муниципального района» 
 

Администрация 100,0 96,0 100,0 464,7 350,0 1 110,7 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной национальной политики на 
территории Пермского муниципального района»  

Администрация 100,0 - - - - 100,0 

Администрация - 96,0 100,0 464,7 350,0 1 010,7 

Разработка и изготовление продукции 
патриотического воспитания 

Администрация 50,0 30,0 30,0 144,7 30,0 284,7 

Проведение мониторинга состояния 
межнациональных отношений (социологические 
опросы) 

Администрация 50,0 66,0 70,0 320,0 320,0 826,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

Приложение 2 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального  района  
от                               № 

 
Приложение 5(1) к муниципальной 
программе «Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района 

за счёт средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

1 2 3 4 5 6 7  

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Пермского 
муниципального района» 

Всего - - - - 203,7 203,7 

Администрация - - - - 203,7 203,7 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной 
службы в Пермском муниципальном районе» 

Администрация -  - - - 203,7 203,7 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления» 

Администрация 
- - - - 203,7 203,7 

Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального образования 

Администрация 

- - - - 203,7 203,7 

 
 

 



 

  

 

Приложение 3 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального  района  
от                               № 

 
Приложение 6 к муниципальной 
программе «Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района 

за счёт всех источников 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Совершенствование 

муниципального 

управления Пермского 

муниципального 

района» 

Всего, в т.ч.: 59 642,4 61 026,2 61 041,3 66 345,3 78 138,4 326 193,6 

бюджет Пермского района 57 909,7 60 295,1 60 285,7 65 580,9 77 152,7 321 224,1 

бюджет Пермского края 1 732,7 731,1 755,6 764,4 782,0 4 765,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 203,7 203,7 

внебюджетные источники 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

 

Подпрограмма  1 

«Развитие 

муниципальной службы в 

Пермском 

муниципальном районе» 

Всего, в т.ч.: 57 925,4 60 270,0 60 341,3 65 400,6 77 188,4 321 125,7 

бюджет Пермского района 57 209,7 59 538,9 59 585,7 64 636,2 76 202,7 317 173,2 

бюджет Пермского края 715,7 731,1 755,6 764,4 782,0 3 748,8 

федеральный бюджет - - - - - - 

бюджеты сельских поселений - - - - 203,7 203,7 

внебюджетные источники - - - - - - 

Подпрограмма  2 

«Развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления в 

Пермском 

муниципальном районе» 

Всего, в т.ч.: 1 617,0 660,2 600,0 480,0 600,0 3 957,2 

бюджет Пермского района 600,0 660,2 600,0 480,0 600,0 2 940,2 

бюджет Пермского края 1 017,0 - - - - 1 017,0 

федеральный бюджет - - - - - - 

бюджеты сельских поселений - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - 

Подпрограмма 3 

«Гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений на территории 

Пермского 

муниципального района» 

Всего, в т.ч.: 100,0 96,0 100,0 464,7 350,0 1 110,7 

бюджет Пермского района 100,0 96,0 100,0 464,7 350,0 1 110,7 

бюджет Пермского края - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - 

бюджеты сельских поселений - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - 

 

 
 



 

  

 

 
Приложение 4 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального  района  
от                               № 

 
Приложение 7 к муниципальной 
программе «Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

 
Сведения  

о планируемых значениях показателей муниципальной программы  
Пермского муниципального района 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование  показателя  ГРБС 
Ед. 

изм. 

Значения показателей 

На начало 

реализации 

Программы 

2016  

год 

2017 

 год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 

«Совершенствование 

муниципального управления 

Пермского муниципального 

района на 2016-2020 годы» 

1. Количество муниципальных 

служащих администрации 

Пермского муниципального 

района, прошедших обучение 

за счет средств районного 

бюджета 

Администрация  

чел. 7 15 15 15 15 40 

2. Количество социально 

значимых проектов, 

направленных на решение 

вопросов местного значения, 

реализованных ТОС с 

привлечением средств из 

бюджетов разных уровней 

Администрация  

ед. х х х х 5 5 

  
  



 

  

 

3. Доля граждан, 

использующих механизм 

получения муниципальных 

услуг в электронной форме 

Администрация  

% 6 50 60 70 50 50 

4. Количество социально 

значимых проектов, 

направленных на решение 

вопросов местного значения, 

реализованных ТОС при 

поддержке администрации 

Пермского муниципального 

района 

Администрация  

ед. х 6 12 х х х 

Подпрограмма «Развитие 

муниципальной службы в 

Пермском муниципальном 

районе» 

1. Количество посетителей 

официального сайта 

Пермского муниципального 

района 

Администрация  

чел. 85178 86000 87000 88000 89000 90000 

2. Доля архивохранилищ, 

отвечающих нормативным 

требованиям 

Администрация  

% 93 94 95 96 97 98 

3. Доля рабочих мест в 

администрации Пермского 

муниципального района, 

обеспеченных исправным 

оборудованием, 

сертифицированными 

программно-аппаратными 

комплексами, антивирусной 

защитой 

Администрация  

% 100 100 100 100 100 100 

4. Доля муниципальных 

служащих, допустивших 

нарушения законодательства 

об ограничениях и запретах, 

требованиях о предотвращении 

Администрация  

% 3 2 2 2 х х 



 

  

 

или об урегулировании 

конфликта интересов, иных 

обязанностей, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, выявленные 

администрацией Пермского 

муниципального района и 

(или) контрольно-надзорными 

органами 

5. Доля социально-правовых 

запросов исполненных в 

установленные сроки архивом 

Пермского муниципального 

района 

Администрация  

% 100 100 100 100 100 100 

6. Количество организованных 

администрацией совместно с  

общественной организацией 

ветеранов социально-значимых 

мероприятий 

Администрация  

ед. 20 20 20 10 10 10 

7. Количество ветеранов 

обученных компьютерной 

грамотности 

Администрация  

чел. х х х х 50 50 

8. Доля граждан получивших 

информацию о деятельности 

ОМСУ Пермского района, 

через муниципальную газету 

«НИВА» 

Финансово-

экономическое 

управление % 7,0 7,0 7,5 8,0 х х 

9. Удовлетворенность 

качеством информации о 

социально-экономической, 

общественно-политической, 

культурной жизни Пермского 

муниципального района 

получаемой через 

Финансово-

экономическое 

управление 

% х х х х 50 х  



 

  

 

муниципальную газету «Нива» 

(печатный и электронный 

вариант газеты) 

10. Количество реализованных 

социально-общественных 

проектов редакцией 

муниципальной газеты «Нива» 

Финансово-

экономическое 

управление ед. х х х х 2 х  

11. Доля заявителей, 

удовлетворённых качеством 

предоставления 

муниципальных услуг 

администрацией Пермского 

муниципального района, от 

общего числа заявителей, 

обратившихся за получением 

муниципальных услуг 

Администрация  

% 75 80 85 90 90 90 

12. Среднее число обращений 

представителей бизнес-

сообщества в администрацию 

Пермского муниципального 

района для получения одной 

муниципальной услуги, 

связанной со сферой 

предпринимательской 

деятельности  

Администрация  

- 
не  

более 2 

не 

более 2 

не 

более 2 

не 

более 2 
х х 

13. Время ожидания в очереди 

при обращении заявителя в 

администрацию Пермского 

муниципального района для 

получения муниципальных 

услуг 

Администрация  

мин. 

не  

более  

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

х х 



 

  

 

14. Общее количество 

подписчиков в официальных 

группах социальных сетей 

Пермского района 

Администрация  

чел. 1887 х х х 2600 3600 

15. Количество совместных 

аукционов 

Администрация  
ед. х х х х 1 5 

 16. Количество выпущенных 

пресс-релизов 

Администрация 
ед. х х х х х 86 

 17. Количество номеров 

муниципальной газеты «Нива» 

Администрация 
ед. х х х х х 43 

Подпрограмма «Развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления в Пермском 

муниципальном районе» 

1. Количество созданных 

ТОСов на территории 

Пермского муниципального 

района 

Администрация  

ед. 10 20 31 40 50 55 

Подпрограмма 

«Гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений на территории 

Пермского муниципального 

района» 

1. Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, в общем 

количестве жителей Пермского 

муниципального района 

Администрация  

% 70 72 74 76 78 80 

2. Уровень толерантного 

отношения к представителям 

другой национальности, 

беженцам, мигрантам 

Администрация  

% 60 62 64 66 68 70 

 
 

 
 

 

 


